
ATTO N. DD 5575 DEL 11/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Affidamento della realizzazione di eventi aggregativi di quartiere nel territorio del Municipio 9 da effettuarsi
entro il 30 novembre 2022 e approvazione dello schema di contratto.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta di Municipio 9 n. 8 del 2 febbraio 2022 con cui sono stati programmati
gli  eventi  aggregativi  da  realizzare  nel  territorio  del  Municipio  9  nel  corso  dell'anno  2022
specificando per ognuno di essi la tematica aggregativa, ludico e ricreativa che li caratterizza;

PRESUPPOSTO

• il  Municipio  9,  in  quanto  organismo  di  partecipazione  e  gestione  dei  servizi  di  prossimità,  intende
sostenere iniziative, progetti e manifestazioni di tipo occasionale finalizzate alla promozione delle attività
culturali, delle attività sportive e di tempo libero;

• con Deliberazione n. 8 del 04/02/2022, la Giunta di Municipio 9 ha approvato le linee di indirizzo per la
realizzazione di eventi aggregativi di quartiere per l’anno 2022 ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 del
Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

• con Determinazione Dirigenziale n. 785 del 8/02/2022 è stata approvata la procedura di affidamento e
stabiliti  i  criteri  di  valutazione  che  deve  applicare  il  gruppo  di  lavoro  convocato  d’ufficio  per
l’individuazione dei soggetti a cui affidare l’organizzazione degli eventi aggregativi di cui trattasi.

PRESO ATTO CHE:
in  esecuzione  degli  atti  citati  al  punto  precedente,  si  è  attivata  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  per
l’individuazione dei soggetti organizzatori degli eventi aggregativi di quartiere da realizzare nel Municipio 9
nell’anno 2022.

ATTESO CHE:
• entro il termine del 24 marzo 2022 sono pervenute n. 2 domande da parte di 

◦ Associazione Indaco 521 (PG 0138191/2022) con sede legale in Vi E. Fermi 42 - Dervio (LC) C.F.
92104350092; e

◦ Associazione Culturale Collettivo JAM.(PG 0171696/2022) con sede legale in Via G. Leopardi  1 -
Settimo Milanese (MI) C.F. 97329540153;

• il gruppo di lavoro costituito per la valutazione delle domande pervenute, come da verbale depositato agli
atti, ha rilevato la mancanza dell'atto costitutivo e della dichiarazione di rispetto dei valori costituzionali
nel  plico di Associazione Indaco 521, e ha procededuto a chiedere tali  documenti.  Per quanto attiene
l'Associazione culturale Collettivo Jam ha rilevato che mancavano i documenti attestanti la presenza di
punti  vendita  di  prodotti  artigianali  e  alimentari  e  la  previsione  di  spazi  dedicati  ad  associazioni  di

2



volontariato o di promozione sociale e, anche in questo caso, si è proceduto a richiedere le integrazioni
necessarie;

• essendo  pervenute  le  integrazioni  solo  da  parte  di  Associazione  Indaco  521  si  procedeva  con  la
valutazione di quanto presentato. A seguito di successive interlocuzioni con l'operatore, stante l'imminenza
delle date di svolgimento, si concordava di rinviare al mese di settembre lo svolgimento dell'evento stesso;

• entro il termine del 24 giugno 2022, sono pervenute n. 3 domande da parte di 
◦ Associazione Gusto.it (PG 0344679/2022) con sede legale in Via A. De Gasperi 8 - Treviglio (BG) -

C.F. 93052381064; 
◦ Associazione Indaco 521 (PG 0344698/2022) con sede legale in Via E. Fermi 42 - Dervio (LC) - C.F.

92104350092;
◦ Progeteventi Srls (PG 0349631/2022) con sede legale in Via Val Sabbia 6 - Milano - C.F. 9214310964;

• il gruppo di lavoro nel verificare il contenuto dei plichi, ha constatato che la proposta di ProgeventiSrls era
completa di tutta la documentazione richiesta, mentre le proposte presentate da Associazione Indaco 521 e
Associazione Gusto.it risultano carenti delle dichiarazioni di adesione dei commercianti in sede fissa e ha
richiesto le integrazioni necessarie;

• valutata le documentazioni inviate e ritenute le stesse idonee a sanare le mancanze rilevate, il Gruppo di
Lavoro ha valutato tutte le proposte pervenute e le ha ritiene idonee a realizzare gli obiettivi prefissati;

• verificata la conformità della presente Determinazione Dirigenziale alle citate disposizioni e accertata la
completezza delle procedure svolte.

CONSIDERATO CHE:
1. i soggetti preposti all’organizzazione e alla realizzazione degli eventi aggregativi da svolgersi entro il 30

novembre  2022  hanno  presentato  la  documentazione  richiesta  nell'Avviso  pubblico  e  che  gli  eventi
proposti sono da considerarsi idonei a realizzare le finalità degli atti richiamati;

2. come sopra ricordato è stato accordato lo spostamento dell'evento proposto dall'Associazione Indaco 521
(PG 0171696/2022) al mese di settembre 2022 in data da concordare col Municipio e che, unitamente agli
eventi  proposti  da  Associazione  Gusto.it  (PG  0344679/2022),  da  Associazione  Indaco  521  (PG
0344698/2022) e da Progeteventi Srls (PG 0349631/2022) per i mesi di ottobre e novembre 2022, occorre
procedere con l'affidamento della realizzazione degli eventi in discussione e alla stipula del contratto
relativo.

DETERMINA

1. di affidare la realizzazione di eventi aggregativi di quartiere da realizzare nel territorio del Municipio 9
fino al 30 novembre 2022 ai seguenti operatori economici:

• Associazione Indaco 521 con sede legale in Via E. Fermi 42 - Dervio (LC) - C.F. 92104350092;
• Associazione Gusto.it con sede legale in Via A. De Gasperi 8 Treviglio (BG) - C.F. 93052381064;
• Progeteventi S.r.l.s. con sede legale in Via Val Sabbia 6 Milano - C.F. 9214310964;
2. di adottare lo schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché le

condizioni contrattuali nello stesso contenute;
3. di dare atto che il presente provvedimento viene in ogni modo adottato in pendenza dell’esito positivo dei

controlli e sotto la condizione dell’inefficacia dello stesso qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare

3



negativo. (Nel caso di avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza si richiama l’art.32 comma 8 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.). In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
si  procederà alla risoluzione del  contratto ed il  pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spesa  e  quindi  non necessita  del  visto  di
regolarità contabile.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

   

4



 

1 

COMUNE DI MILANO – AREA MUNICIPI  

AMBITO COORDINAMENTO 2 – MUNICIPIO 9 

CONTRATTO …………………. PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE TEMPORANEA “……………….…..” IL ….……….. 2022 IN 

……………………...  

In seguito agli intervenuti accordi tra i sottoscritti: 

da una parte il Comune di Milano – Area Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9 – 

via Guerzoni, 38 – C.F. 01199250158, rappresentato dalla Dott.ssa Gabriella Della Valle che 

agisce in qualità di Direttore dell’Area Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9 in 

forza dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 e dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Milano 

nonché dell’incarico dirigenziale PG. 539036/2016 del 21/10/2016 - PG. 288521/2018 del 

28/06/2018 – PG 0350555/2019 del 02/08/2019 – PG 234191/2020 del 30/06/2020 - PG  

67704/2022 del 04/02/2022; 

- dall’altra parte …………… – C.F. ………………... – con sede legale 

………………………… rappresentato dal/la Sig. …………………, in qualità di 

rappresentante legale; 

PREMESSO CHE 

- il Municipio 9 ha pubblicato un bando per individuare organizzatori cui assegnare la 

realizzazione di eventi aggregativi tematici di quartiere nel Municipio 9 e con 

Determinazione Dirigenziale n. …………… sono stati approvati, in esito all’avviso 

pubblico, n. ………... eventi aggregativi tematici da svolgersi nel Municipio 9; 

- …………… è risultata aggiudicataria per l’evento “………………” con svolgimento 

previsto in data ……………… 2022 in …………………………; 

- nel progetto tra l’altro sono previsti: gazebo, bancarelle e laboratori culturali. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
 

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

BOZZA 



 

2 

considerato, descritto e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

ART. 1 – Il Comune di Milano – Area Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9 – 

affida alla …………… come identificato in premessa, l’incarico di realizzare 

…………………… 2022 la manifestazione temporanea “………………………” che avrà 

luogo in ……………….; la manifestazione dovrà svolgersi secondo le indicazioni contenute 

nell’avviso pubblicato in data 08/02/22 che si intende qui integralmente richiamato e nel 

progetto presentato da ……………., qui allegato quale parte integrante. 

ART. 2 – L’affidatario, nella persona del suo Legale Rappresentante Sig. …………………. 

si farà carico di tutti i rischi e le responsabilità derivanti dalla realizzazione della 

manifestazione anche per quanto riguarda il rispetto delle procedute amministrative e degli 

obblighi di legge. In tal senso si richiama integralmente quanto previsto dal bando. Anche in 

mancanza di uno dei provvedimenti richiesti la manifestazione non potrà aver luogo e nel 

caso di responsabilità imputabile all’organizzatore verranno applicate le relative penali. 

Inoltre, l’organizzatore dovrà, in particolare, garantire le condizioni di security e di safety, 

così come saranno definite dai competenti organi Comunali e non, e dovrà sostenere tutte le 

spese necessarie a realizzarle. Dovrà inoltre adottare ogni cautela a tutela degli espositori, 

loro dipendenti e dei cittadini e rispondere di ogni danno che ne dovesse loro derivare. Dovrà 

inoltre sostenere ogni spesa anche se dovuta all’Amministrazione, per l’organizzazione 

dell’evento (ad esempio: straordinari della P.L., tasse pubblicitarie, allacciamenti ecc.).  

Dovrà essere garantito infine il rispetto dell’applicazione dei contratti nazionali di lavoro dei 

dipendenti. 

 ART. 3 – L’affidatario, impegna a fornire, ad iniziativa conclusa, e comunque entro 30 

giorni dalla sua conclusione, una breve relazione descrittiva utile ad una valutazione 

dell’attività svolta, come da programma presentato. 

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
 

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 



 

3 

ART. 4 – L’ Area Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9 verificherà la piena 

corrispondenza fra progetto presentato e sua realizzazione fattuale, anche esaminando 

rendiconti e documentazione giustificativa da presentare entro 30 giorni dal termine della 

manifestazione all’ Area Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9. In caso di mancata 

realizzazione della manifestazione o di non corrispondenza con il progetto, di mancata 

presentazione del rendiconto e della relazione finale complessiva la penale prevista sarà 

l’inibizione dell’attività di organizzazione degli eventi per un periodo – a seconda della 

gravità della difformità – fra i 2 mesi e i 3 anni nel territorio del Municipio 9. La penale sarà 

comminata dall’Area Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9. 

ART. 5 – Nessuna pretesa può essere avanzata dall’affidatario nei confronti del Area 

Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9 o dell’Amministrazione ed in particolare il 

Comune di Milano – Area Municipi Ambito Coordinamento 2 Municipio 9 – si ritiene 

sollevato, per intero e senza eccezione o riserve, da ogni e qualsiasi responsabilità per danni – 

nessuna esclusa od eccettuata – che dovessero derivare a persone e cose in conseguenza ed in 

dipendenza di detta iniziativa. 

ART. 6 – L’affidatario si impegna, comunque ad osservare ogni altra disposizione che la 

Civica Amministrazione nonché altri Uffici Provinciali, Regionali o Statali dovessero 

impartire al fine di convenientemente garantire e tutelare la pubblica incolumità anche e 

soprattutto durante lo svolgimento dell’iniziativa programmata. 

ART. 7 – L’affidatario dichiara inoltre, così come previsto all’art. 76 del DPR 45/2000, di 

riconoscere e rispettare i principi, le norme e i valori della Costituzione Italiana Repubblicana 

e antifascista, che vieta  ogni  forma  di  discriminazione  basata  sul  sesso,  razza,  lingua, 

religione, opinioni politiche, condizioni personali e sociali. 

ART. 8 – Tutte le spese, imposte e tasse inerenti e referenti al presente atto saranno a carico 

dell’affidatario. 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
 

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
 

  
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 



 

4 

ART. 9 – É vietata la cessione anche solo parziale del contratto. 

ART. 10 – In caso di controversia sarà competente il Foro di Milano. 

ART. 11 – Per quanto non contenuto nel presente contratto si fa rinvio alle Leggi ed ai 

Regolamenti in vigore. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano,  

p. IL COMUNE DI MILANO  

Il Direttore Operativo Municipi - Ambito 2 

Municipio 9 

Gabriella DELLA VALLE 

     p. ………………….……. 

    Il Legale Rappresentante 

    ……………………………  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-11T17:15:46+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




